Prusa Mendel (iteration 1)/pt

From RepRapWiki
Jump to: navigation, search


Prusa Mendel Documentation
Main page | Prusa Mendel Buyer's Guide | Prusa Mendel Build Manual | Prusa Mendel User Manual | Prusa Mendel improvements


Crystal Clear action run.png
Prusa Mendel

Release status: working

Assembled-prusa-mendel.jpg
Description Prusa Mendel is a simpler remix of normal Mendel.
License GPL
Author Prusajr (design), Kliment (maintenance and documentation), Spacexula (documentation), GregFrost (ideas, refactoring)
Contributors
Based-on Mendel
Categories
CAD Models File:Prusa Mendel.EASM

File:Prusa Mendel.STEP

File:Prusa Mendel Solidworks 2007 Assembly.zip

External Link none


OBS: essa página esta sendo traduzida aos poucos da versão original em inglês, por isso você irá ver partes escritas em inglês no meio da mesma.

Se você for construir essa máquina utilizando o sistema de medidas inglês/americano SAE(imperial),veja também este artigoSAE Prusa Mendel.

Prusa Mendel é o modelo Ford T das impressoras 3D.

Assim como o modelo T, a Prusa Mendel traz melhorias em relação ao formato anterior deixando sua fabricação mais ágil. A Prusa Mendel é uma reedição simplificada do modelo Mendel original. Por padrão, ela usa mancais impressos, ao invés dos rolamentos normalmente usados, embora existam outras opções de substituição de baixo custo como os rolamentos lineares lm8uu e outros tipos de rolamentos ou mancais de baixo custo disponíveis no mercado. A versão atual utiliza três rolamentos 608 ao todo, um para o eixo X e dois para o eixo Y. Os rolamentos 624 não são mais usados.


O principal objetivo da Prusa é a de ser a mais objetiva e simples impressora 3D que possa ser construida.

  • É muito simples de construí-la.
  • É muito simples modifica-la.
  • É muito simples imprimi-la para seus amigos.
  • É muito simples consertá-la.

Devido a sua pouca complexidade, a Prusa Mendel pode ser considerada algo feito ao vivo. Ela é atualizada a todo momento. Esta é uma característica rara mas ela deveria ser a norma. Nós estamos vivendo ela, então nós não nos preoucupamos se ela fica um pouco diferente a cada momento; nossa impressora imprimir essas diferenças ao mesmo tempo em que surgem ;-)

Contents

Desenvolvimento

O histórico do desenvolvimento da Prusa Mendel está hospedado no sítio github: http://github.com/prusajr/PrusaMendel.

Você pode acompanhar a sequência de alterações em Changelog.

Você pode inscrever-se no github gratuitamente e ingressar no projeto começando a trabalhar nele.

História

Lista de Materiais

Peças Impressas

Quantity Description Type Comments Diagram
2 coupling RP stl[[1]] Pm-coupler.jpg
3 endstop-holder RP stl[[2]] Pm-endstop-holder.png
1 x-carriage RP stl[[3]] Pm-x-cariage.jpg
1 x-end-idler RP stl[[4]] Pm-x-idler.jpg
1 x-end-motor RP stl[[5]] Pm-x-motor.jpg
1 y-motor-bracket RP Pm-y-motor-bracket.jpg
2 z-motor-mount RP stl[[6]] Pm-z-motor.jpg
4 belt-clamp RP stl[[7]] Pm-belt-clamp.jpg
8 bar-clamp RP Pm-bar-clamp.jpg
2 rod-clamp RP Pm-rod-clamp.jpg
2 pulley RP Pm-pulley.jpg
4 frame-vertex with foot RP Pm-frame-vertex-foot.jpg
2 frame-vertex RP Pm-frame-vertex-footless.jpg
12 pla-bushing RP-PLA check your build file, the file makes either 4 or 12 Pm-bushings.jpg
NOTE: Many alternatives exist to the standard Prusa RP parts. Head over to RP alternatives to check out other options. If you are just getting started with reprap, it is recommended to use the standard BOM of RP parts to keep life simple.

Peças Não Impressas ("vitaminas")

Note que peças adicionais são necessárias para o extrusor, entretanto algumas das peças do extrusor estão incluídas na tabela abaixo.

Required
Quantia Description Modelo Descrição
83 M8 Porca Por segurança compre um pacote de 100 
93 M8 Arruela Por segurança compre um pacote de 100 
6 M8×30 para-lama / arruela larga Arruela
2 M4×20 Parafuso Para montar o extrusor
2 M4 Porca Para montar o extrusor
2 M4 Arruela Para montar o extrusor
22 M3×10 Parafuso
16 M3×25 Parafuso Ou oito parafusos M3×25 mais oito parafusos M3x20.Os parafusos M3x25 são longos demais para o novo suporte de motor Z. Leia Section 8, passos 4 e 13 para mais detalhes.
4 M3×40 Parafuso
70 M3 Arruela
40 M3 Porca pode ter 8 opcionais porcas de aperto
2 M3 parafuso de ajuste Parafuso M3x8 são ideais mas, qualquer 6mm ou maior servem. Se for difícil conseguir, parafusos M3×10 podem ser usados.
3 Rolamento 608 para Skate / Patins Rolamento Para compra: Basta solicitar, rolamentos, em lojas de Skate/Patins, também pode se encontrar em grandes lojas de esporte .
4 Mola de caneta esferográfica Mola Para colocar sobre os parafusos M3. Mlas de caneta são de facil acesso e baratas. Tem altura de 25mm e comprimem até 10mm..
6 M8×370mm Barra roscada 3 por lado
Nota: As Barras roscadas podem ser cortadas a partir de 6 peças de 1m (veja Corte de Barra roscada abaixo).
4 M8×294mm Barra roscada Frente / Traz
3 M8×440mm Barra roscada Teto / Base
2 M8×210mm Barra roscada Z-parafuso de avanço
1 M8×50mm Barra roscada Serve um parafuso M8x30 ou maior, para o X intermediário. Cuidado: com o tamanho do parafuso, certifique-se que tenha comprimento suficiente
2 8mm×420mm Barra lisa Eixo – X
Nota: Aço inoxidável 304 ou Aço Ferramenta A2 são recomendados para Barra Lisas pois ajudam a evitar a fricção, são contra ferrugem e de fabricação e normas (linearidade) mais elevados. Problemas de ferrugem pode ser evitada nas hastes de aço normais, mantendo uma camada de óleo. As barras lisas também podem ser cortadas a partir de peças maiores (ver 3x1m Corte de barra lisa abaixo).
2 8mm×406mm Barra lisa Eixo – Y
2 8mm×350mm Barra lisa Eixo – Z
1 225mm×225mm Chapa Grossa Suporte de impressão superior
1 140mm×225mm Chapa Grossa Suporte de impressão superior
Nota: O projeto Prusa Iteration 2 não usa uma placa de fundo de impressão.
1 840mm×5mm T5 Correia dentada Correia Correia do eixo Y
1 900mm×5mm T5 Correia dentada Correia Correia do eixo X
5 NEMA 17 Motor de passo bipolar Certifique-se de obtê-los com pelo menos 20 milímetros de comprimento do eixo. Eixos mais curtos exigem modificações no conjunto de acopladores X e Z para polia do motor. Um dos cinco motores, para uso com a máquina de extrusão, deve ser capaz de criar um binário de retenção de pelo menos 40Ncm, no mínimo.
50 Lacre plastico Misc
1 Wade's Geared Extruder Extrusor Para filamentos de 1.75mm utilize o RepRap Universal Mini Extruder; ou qualquer outro compativel com ambos (Prusa Mendel e Filamento 1.75mm)
1 Eletronica + Finais de curso Eletrônica Pode ser: RAMPS, Sanguinololu, Gen6, Gen7, Gen3, ou qualquer other Mendel compatible electronics. Finais de curso são todos interruptores ou (recomenda-se) microinterruptores, você vai precisar de três, um para cada eixo X,Y,Z.
Optional
Quantia Description Modelo Descrição
3 30mm×10mm Bandeira óptica Chapa fina Se for usar finais de curso opticos
2 8mm Mola Para eliminar a folga no eixo Z.
1 Objeto com precisos 290mm de comprimento Para alinhamento do quadro
1 Objeto com precisos 234mm de comprimento Para alinhamento do quadro
Nota: Você pode combinar os dois em um pedaço, com dimensões 290 milímetros × 234 milímetros. Certifique-se de marcar qual lado é qual..


Corte de Barra roscada (corte a partir de barras de 1m):

 Necessário: 6 Barras roscadas de 8mm com 1m de comprimento (ou 5 peças de 1m + 1 peça de 50cm)
 
 Barra 1: 370mm, 370mm, 210mm, ~50mm (A última peça vai ficar um pouco mais curta que 50mm. )
 Barra 2: 370mm, 370mm, 210mm, ~50mm ( Use-o para o seu reboque, como alternativa, ou M8x30 )
 Barra 3: 370mm, 294mm, 294mm, ~42mm ( ou maior pode ser usada.                             )
 Barra 4: 370mm, 294mm, 294mm, ~42mm (Além disso, um pedaço de M8x20 pode ser utilizado para)
 Barra 5: 440mm, 440mm, ~120mm       ( o extrusor.                                          )
 Barra 6: 440mm

Corte de Barra lisa (corte a partir de barras de 1m):

 Necessário: 3 Barras lisas de aço inoxidavel de 8mm com 1m de comprimento  
 
 Barra 1: 420mm, 420mm 
 Barra 2: 406mm, 406mm
 Barra 3: 350mm, 350mm

A Prusa Mendel usa originalmente 4 drivers para controlar 5 motores,sendo 2 ligados em paralelo ao mesmo driver [8].

Onde Comprar

See the Mendel Buyers Guide for information on where to purchase all of the parts needed.

See the Prusa Buyers Guide for information on where to purchase all of the parts needed.

Imprimindo as Peças

A printed set of Prusa Mendel parts

Imprimindo uma Prusa em uma Mendel

There are now four plates, sized to fit within a 200 x 200 x 140mm build platform.

mendle-plate-1.stl ~12h04m

mendle-plate-2.stl ~7h50m

mendle-plate-3.stl ~8h16m

mendle-plate-4.stl ~3h54m


(The Printing Time Estimates provided are based on 30mm/sec print speeds, and 25% infill. Your times will likely differ.)

(Help me out here: Are Bushings/bearings another print?)

Printing a Prusa on something else

Last but not least, if you have a machine won't print the above plates, or if you're in need of spare parts, all the .stl files necessary to print a Prusa Mendel are available on the PrusaMendel Github where you can download them and print them individually.

Comprando as peças impressas

Mendel_Buyers_Guide#RepRapped_Parts_Kits

Assembly

Media

Prusa Improvements/Hacks

Veja também


where to get